
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06675
 Del: 29/08/2013
 Esecutivo da: 29/08/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Amministrativa contabile

OGGETTO: 
Quartiere 2 - Festa dello sport presso i giardini comunali del Campo di Marte  dal 9 al 14 settembre 
2013

LA DIRIGENTE

Vista  la  delibera  del  Consiglio  Comunale n.  39/266  del  25.07.2013 con la  quale  è  stato approvato  il 
Bilancio di previsione per l’anno 2013, il bilancio triennale 2013-2015, piano triennale degli investimenti,  
programma triennale lavori pubblici  nonché la relazione previsionale e programmatica ed il piano delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.58 D.L. 112/2008;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n.16 del 3.2.2010 con la quale le funzioni tecnico amministrative di 
competenza dell’ex Direzione Quartieri sono state trasferite alle Direzioni centrali competenti per materia; 

Vista  la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  30.03.2010  concernente  l’approvazione  dei  criteri 
direttivi per le funzioni delegate ed indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere  
validi ed efficaci  per l’intero mandato amministrativo 2009/2014 e comunque fino alla loro revisione; 

Dato  atto  che la  Commissione  Servizi  Sportivi  Quartiere  2,  nelle  sue  linee programmatiche  prevede  la 
realizzazione di progetti ed iniziative con funzione di promozione sportiva, ludico-motoria e sociale atte a  
favorire la partecipazione della più ampia  possibile fascia di popolazione promovendone nel contempo il  
benessere psico-fisico;

Ritenuto opportuno ed in linea con i  criteri  direttivi  di cui  sopra,  realizzare  all’interno dei  giardini del  
Campo di Marte la XX edizione della manifestazione denominata “ Festa dello sport “ rivolta ai ragazzi dai 6 
ai 14 anni; evento questo,  finalizzato alla diffusione ed alla conoscenza  della pratica  sportiva e dell’attività  
fisica, la cui realizzazione riveste  grande interesse sia per i cittadini che per gli Enti di promozione e Società 
sportive presenti nel territorio;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06675



Atteso che la Direzione Cultura Turismo  e Sport – Servizio Sport,   non può provvedere  con proprie risorse 
professionali e strumentali alla complessa organizzazione dell’evento,  la cui durata è di 6 giorni, dal 9 al 14  
settembre,   in quanto esso prevede il coordinamento delle Società sportive partecipanti (al momento sono  
state raccolte 34 adesioni),  l’iscrizione dei ragazzi alle varie prove sportive ed alla gara podistica finale,  lo 
svolgimento  delle  attività  di  animazione  e  del  mercatino  finale,  nonché  la   dislocazione  e 
l’immagazzinamento  giornaliero  del  materiale  e  delle  attrezzature  necessarie  per  lo  svolgimento  della  
manifestazione,  ma  deve  necessariamente  avvalersi,  di  volta  in  volta,  di  Associazioni,  Enti  ed  altri  
Organismi specializzati nelle rispettive discipline e settori d’intervento;   

Considerato che ad oggi,  hanno confermato per iscritto, come da documentazione conservata in atti, la loro 
adesione alla manifestazione,  le seguenti  Società sportive o Enti, e che altri se ne potrebbero aggiungere  
durante il sopralluogo preliminare organizzativo, in calendario per il giorno 5 settembre  presso il giardino 
del Campo di Marte ubicato nel Viale M. Fanti :

1)          Arci Pesca FISA Comitato Regionale Toscano
2)          Associazione culturale Il Delta della Luna
3)          A.S. Olimpia calcio Firenze
4)          A.S.D. Florence Basket
5)          Accademia Schermistica Fiorentina
6)          A.S.D. Zumbi Firenze
7)          A.S.D. Junior Firenze B.C.
8)          Associazione sportiva e culturale Kosen
9)          Associazione sportiva Izumo
10) Atletica Firenze Marathon
11) CAI – Sezione di Firenze
12) Centro Taekwondoo Firenze
13) Circo Tascabile
14) Circo Libre
15) Doshin Judo Firenze
16) Firenze Orieentering
17) Florence Tennis School
18) G.S. Rinascita Volley
19) G.S. Varlungo Volley
20) P.G.S. Fantasia Accademia Danza
21) P.G.S. Florentia
22) PA-KUA
23) Pattinaggio Coverciano
24) Pino Dragons Basket Firenze.
25) Scuola Calcio San Salvi
26) Scuola di Pallavolo Mattioli
27) Tip Tap One
28) U.S. Africo sez Basket
29) U.S. Africo sez. Bocce
30) U.S. Africo sez. Tennis
31) U.S. Sales
32) Sancat A.S.D.
33) Areadanza A.S.D.
34) Misericordia di Varlungo

Visionato  il   preventivo-programma  presentato dalla  U.I.S.P.  in  data  7  Agosto  2013  ritenutolo idoneo 
rispetto alla prestazione richiesta e congruo nel prezzo;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06675



Tenuto inoltre conto che la U.I.S.P.,  Ente di promozione sportiva, sia per la sua struttura organizzativa che 
per  comprovata  professionalità  e  dotazione  di  mezzi,  ha  dimostrato,  con  la  sua  partecipazione  ad  altre  
precedenti edizioni, ed in particolare con l’attività di coordinamento e programmazione,  buone doti sotto il  
profilo dell’affidabilità, dell’efficienza e della competenza didattica; 

Dato atto dell’inesistenza,  nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze, e nel MEPA delle prestazioni  
necessarie, e di conseguenza, di fornitori idonei per l’affidamento delle attività stesse;

Ritenuto pertanto  di affidare all’ Associazione U.I.S.P.  Comitato Territoriale di Firenze la realizzazione 
della manifestazione ed il coordinamento delle varie attività  per l’importo di Euro 6507,00  più I.V.A. 21 % 
per complessivi Euro 7837,47;

Acquisito il Codice Identificativo Gara n° Z0B0B29261;

Preso atto della comunicazione del Beneficiario  ( cod ben. 3724 ) di attivazione del conto  corrente  dedicato 
ad appalti  e forniture pubbliche ai sensi degli  articoli  3  e 7  della Legge 136/2010  nonché del DURC  
documento unico di regolarità  contributiva  ai sensi della Legge n. 2 del 28 gennaio 2009;

Preso atto del parere della Commissione Attività sportive del 18 luglio 2013  e del decisione  del Collegio di 
Presidenza  con la quale si valuta positivamente il mantenimento  e la prosecuzione dell’attività in oggetto 
ritenendolo attinente ai principi contenuti nelle linee programmatiche di cui sopra;   

Visti gli articoli n. 58 e  81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli articoli 107, 183 e 163 comma 1 e 3 del T.U.E.L.;

Visti gli articoli n . 12 e 23  del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle spese in economia del Comune di 
Firenze, art. 7 comma 1  e art.10 comma 3,  Allegato 1 lettera s; 

Preso atto della regolarità tecnica del provvedimento ;

DETERMINA

1) Di affidare la realizzazione del servizio di coordinamento ed organizzazione della  "Festa dello Sport” da  
svolgersi dal 9 al 14 settembre presso i giardini del Campo di Marte,  alla U.I.S.P. – Unione Italiana  
Sport Per Tutti – Comitato territoriale di Firenze-  con sede in Via Bocchi, 32 -50126  Firenze; 

2) Di  impegnare conseguentemente a favore della UISP la somma di  Euro 7873,47   
IVA 21% inclusa;

 
3)  di  imputare  la   somma  di Euro  7873,47 al  capitolo  15330 “ Spese per    attività nel campo    dello 
sport  a cura del Quartiere 2 “  del  Bilancio del corrente esercizio finanziario  2013   che  presenta  la  
necessaria     disponibilità ( Partiva Iva   03773990480 -   Codice Beneficiario  3724 -       Codice CIG 
Z0B0B29261).
     
     
                                                   

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06675



                                                    

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO PROGRAMMA UISP

Firenze, lì 29/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Elena Toppino

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15330 0 13/005246 00 7873,47

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06675



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06675


